

Prof. nadzw. dr hab. Andrzej Olejko  
Państwowa Wyższa Szkoła  
Techniczno Ekonomiczna w Jarosławiu

Raciborsko 30 08 2022 r.

## **Recenzja**

rozprawy doktorskiej mgr. Romana Niwierskiego na temat:  
**„Seksja bokserska w Zakładowym Klubie Sportowym „Stal” Stalowa Wola  
w latach 1939-1977”**

napisanej w Uniwersytecie Rzeszowskim  
pod kierunkiem naukowym ks. prof. dr. hab. Stanisława Nabywańca

Pan mgr Roman Niwierski zajmuje się historią regionalną, w tym ze szczególnym uwzględnieniem problematyki sportowej. W gronie wielu dyscyplin sportowych, boks zajmuje szczególne miejsce, a uprawianie go od ery antyku po czasy nam współczesne, dowodzi jego popularności. W historii Polski nie sposób omawiając tematykę bokserską nie wspomnieć osiągnięć dwukrotnego mistrza olimpijskiego jakim była ikona polskiego boksu – Jerzy Kulej jak i postania „polskiej szkoły boksu” stworzonej przez Feliksa Sztama.

Autor recenzowanej pracy ma pełną świadomość dotyczącą charakteru działalności opisywanej historii sekcji bokserskiej w Zakładowym Klubie Sportowym „Stal” w Stalowej Woli, ma również komfort dystansu, który umożliwia chłodną analizę dotyczącą zaprezentowania jej dziejów. Po zapoznaniu się z treścią przekazanej mi do recenzji dysertacji doktorskiej zadałem sobie pytanie jakiego wątku związanego z opisywaną tematyką autor w

niej nie poruszył? Odpowiedź przyszła szybko – wg mnie autor opisał ją modelowo.

Praca składa się ze wstępu czterech rozdziałów i zakończenia. Wzbogacona jest bardzo rozbudowanym aneksem, tabelami i ilustracjami.

We wstępie został jasno zdefiniowany cel badań autora, w sensowny sposób omówiona została zawartość poszczególnych rozdziałów, i co jest bardzo istotne przedstawiona została w nim analiza wykorzystanego materiału źródłowego jak i wykorzystanej literatury.

Pierwszy rozdział składający się z dwóch podrozdziałów poświęcony został dziejom boksingu jako dyscypliny sportowej zarówno w skali światowej jak i stricte polskiej.

Kolejny rozdział poświęcony został dziejom miasta Stalowa Wola jak i rozwoju w nim sportu bokserskiego. Okres ten cechowało zdobywanie wiedzy i doświadczeń przez adeptów tej dziedziny sportu, które okazały się w późniejszym czasie bardzo przydatne. Zawarta w nim historia sekcji bokserskiej ZKS „Stal” Stalowa Wola z lat 1939-1958 jest typowym wprowadzeniem do późniejszego okresu rozwoju tegoż. Autor pracy umiejętnie połączył ze sobą zarówno historię rozwoju miasta jak i stworzonych na jego terenie organizacji społecznych i sportowych, pokazując jak wzrastała poziom popularności sportu bokserskiego oraz ewoluowały metody wyszkolenia jego adeptów.

Trzeci rozdział dotyczy rozwoju w sekcji i wydarzeń z lat 1958-1977, gdzie autor poruszył główne treści opisywanej tematyki, związane z zapleczem sportowym, kadrą trenerską, zawodnikami i bokserskimi wychowankami ZKS „Stal” Stalowa Wola we wszystkich grupach wiekowo zawodniczych jak i opisał powstanie niejako na bazie w sekcji, filii bokserskiej na terenie Dębicy.

W czwartym rozdziale recenzowanej pracy przedstawiona została aktywność sportowa stalowo wolskich bokserów, którzy w latach 1952-1977 święcili swe największe triumfy w skali kraju jak i na arenie międzynarodowej.



Zgodnie z zasadami metodologii pisania rozpraw doktorskich, autor swe rozważania zamknął w umieszczonym na końcu recenzowanej dysertacji zakończeniu, po którym umieszczone zostały spis tabel, spis ilustracji, bibliografia i bardzo ciekawy pod względem tematycznym aneks.

Zbliżając się do konkluzji uważam, że temat rozprawy doktorskiej mgr. Romana Niwierskiego został trafnie dobrany. Dzięki przeprowadzonym przez autora sumiennym badaniom źródłowym, praca wypełnia istotną lukę w historii regionu jak i w historii polskiego sportu. Jak mniemam realizacja życiowego zadania badawczego autora wymagała sporego zaangażowania co widać w fazie końcowej ze względu na zgromadzoną ilość materiału źródłowego jak i opracowań. Autor sprostał zadaniu tworząc pod uważnym okiem promotora recenzowaną dysertację w której zawarte został właściwa kompozycja jak i syntetyczno-analityczny tok rozumowania piszącego. Autor wysunął sporo ciekawych wniosków jak i opinii, które zostały podparte w pracy rzetelnymi badaniami. Uważam, iż Autor w pełni rozwiązał postawiony przed nim problem badawczy. Uważam, że jeśli dotąd istniała luka w regionalnej i ogólnopolskiej historii dotycząca polskiego boksu, to pisząc recenzowaną dysertację, autor wypełnił ją w oceniającej ją recenzji.

Po zapoznaniu się z treścią recenzowanej rozprawy mam podstawę do stwierdzenia, że Pan mgr Roman Niwierski przedstawił właściwie efekty swoich studiów w oparciu o bogaty warsztat badawczy. Wynika to zarówno z obszernej bibliografii, wykorzystanych dokumentów i literatury, ale przede wszystkim z treści pracy oraz licznych przypisów. Wszystko to pozwala na stwierdzenie, że praca oparta jest na solidnej bazie źródłowej.

Rozprawa została logicznie zaplanowana i wykonana, co świadczy o dobrym opanowaniu przez Autora warsztatu naukowego. Wzbogacona została aneksem oraz ciekawą bazą ikonograficzną. W bardzo bogatej bibliografii poczesne miejsce znajdują źródła archiwalne, które dominują nad innymi, w tym grupą źródeł internetowych, jakie uzupełniają powyższe.

W ramach podsumowania stwierdzam, że recenzowana rozprawa Pana mgr. Romana Niwierskiego „**Sekcja bokserska w Zakładowym Klubie Sportowym „Stal” Stalowa Wola w latach 1939-1977**” odpowiada w pełni wymaganiom stawianym pracom doktorskim. Autor wykazał bardzo dobrą znajomość opracowywanej problematyki. Wobec powyższego w pełni opowiadam się za opublikowaniem w przyszłości recenzowanej dysertacji, jako wartościowego materiału dla mieszkańców regionu jak i historyków sportu.

Przygotowana przez pana mgr. Romana Niwierskiego dysertacja wskazuje, że zgodnie z Ustawą z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym, spełnione w niej zostały warunki odpowiadające wymaganiom stawiany rozprawom doktorskim zaś ona sama zasługuje na szczególne wyróżnienie.

Tym samym wnoszę o dopuszczenie mgr. Romana Niwierskiego do dalszych faz przewodu doktorskiego.

*Prof. nadzw. dr hab. Andrzej Olejko*

